R E Q U E R I M E N T O  Nº. 922
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/10/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o Cemitério “Portal das Cruzes” possui árvores de grande porte em sua parte frontal;

CONSIDERANDO que as raízes destas árvores estão causando estragos, tanto internamente, entrando em jazigos e danificando o muro do cemitério, como externamente, levantando a calçada e a pavimentação asfáltica da rua;

CONSIDERANDO que pela altura e pela idade das árvores, as casas vizinhas estão correndo riscos de serem acertadas por algum galho ou até mesmo de ter a infelicidade de ver tombada uma árvore por inteira em cima de seus telhados, em dias de muito vento,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de realizar a poda ou a substituição das árvores localizadas na parte frontal do Cemitério “Portal das Cruzes”, por estarem as mesmas danificando o patrimônio público e também colocando em risco a vida dos munícipes e segurança das casas localizadas na vizinhança.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de outubro de 2006.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT